
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 
 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 120 DEL 24/04/2024 
 

Area  SERVIZI MANUTENTIVI n. 71/2024 
 

Oggetto: Impegno di spesa per il restauro dei serramenti della cappella denominata 
Regina Pacis - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera B) 
del D. Lgs. 36/2023 

    
L’anno  duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese aprile, nella sede 

municipale, il Responsabile del servizio Albis Serena, nell’esercizio delle 
proprie funzioni; 

 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.07.2025”; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Premesso che il Comune di Sestriere è in possesso di una cappella denominata Regina 
Pacis e dedicata a quanti perirono in battaglia nel corso della Prima guerra mondiale; 
 
Considerato che nel mese di Luglio 2024 si festeggia il centenario dalla sua realizzazione 
e che è intenzione dell’Amministrazione restaurare il bene; 
 
Dato atto che per tali lavori sono state contattate due ditte di restauratori: 

 LABORATORIO RESTAURO LIGNEO ED EBANISTERIA di Andrea Alberto, con 
sede in via Matteotti 9, Pinerolo (TO) – P.IVA 09514520015; 

 Studio Laboratorio Di Antichita' S.N.C. Di Simone Caramagna & C., con sede in 
Corso Trapani 34 Ang.V.Bardonecchia 64, Torino – P.IVA 08782500014; 

 
Visto il preventivo di spesa al protocollo nr. 4018 del 24/04/2024, presentato dalle ditte 
LABORATORIO RESTAURO LIGNEO ED EBANISTERIA di Andrea Alberto e Studio 
Laboratorio Di Antichita' S.N.C. Di Simone Caramagna & C – con il quale, per il restauro 
dei serramenti della cappella Regina Pacis, viene esposto un costo di € 16.900,00 oltre 
IVA di Legge; 
 
Considerato che le due ditte sono soggette a regimi IVA differenti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che sul capitolo “10150/1 - AREA PATRIMONIO - INCARICHI PRESTAZIONI 
SPECIALISTICHE” sono a disposizione € 8.055,38 e che in ragione di ciò si procederà 
con la suddivisione in due affidamenti; 
 
Considerato che inizialmente si procederà a affidare il restauro dei due portoni di 
ingresso, e che il costo di tale intervento è di 7.278,69 oltre IVA;  
 
Valutato che l’offerta economica è in linea con i prezzi medi di mercato per tipologia di 
prodotto/i servizio/i avente/i le medesime caratteristiche tecnico-prestazionali e che la ditta 
ha comunicato di poter realizzare l’intervento di manutenzione/riparazione necessario per 
il mezzo operativo in oggetto in tempi sostanzialmente immediati; 
 
Richiamati: 

 l’art. 49, comma 6 del D.Lgs 36/2023 il quale prevede: “È comunque consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro”. 

 l’art. 50, comma 1, del D.Lgs 36/2023 il quale prevede: 
 “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 
euro e inferiore a 1 milione di euro; 
d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi 
di operatori economici, per lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e 
fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la possibilità di ricorrere alle procedure di 
scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente Libro; 
e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14.” 

 
Atteso che gli operatori economici sopraindicati sono in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 94 del D. Lgs. 36/2023; 
 
Verificato che tale scelta risponde a criteri di economicità, efficacia e correttezza 
dell'affidamento e a criteri di tempestività di intervento al fine di provvedere a quanto 
obbligatorio per Legge e necessario per garantire condizioni d’uso in sicurezza del mezzo 
operativo di proprietà e in uso dell’Ente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ritenuto pertanto di poter procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D.Lgs 36/2023, 
all’affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti sia preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 
procedimento di spesa, che indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma 
e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, tra quelle 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e 
che pertanto: 

 il fine che si intende perseguire con l’affidamento in oggetto è quello di provvedere 
al mantenimento della cappella Regina Pacis; 

 il contratto ha ad oggetto l’affidamento del restauro dei serramenti della cappella 
Regina Pacis; 

  la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio 
come previsto dall’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023; 

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023; 

 l’importo proposto per le forniture di cui in oggetto è di € 7.278,69 oltre IVA e i 
termini per le modalità e le condizioni del servizio sono quelle indicate nella 
richiesta di preventivo e relativa offerta; 

 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 
(CIG): 

 LABORATORIO RESTAURO LIGNEO ED EBANISTERIA di Andrea Alberto, con 
sede in via Matteotti 9, Pinerolo (TO) – CIG B15743E919; 

 Studio Laboratorio Di Antichita' S.N.C. Di Simone Caramagna & C., con sede in 
Corso Trapani 34 Ang.V.Bardonecchia 64, Torino – CIG B1577FBED5; 

 
Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 
 
Visto: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
 il D.Lgs del 31 marzo 2023, n. 36; 
 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 
 

 
1. Di affidare alle ditte LABORATORIO RESTAURO LIGNEO ED EBANISTERIA di 

Andrea Alberto e Studio Laboratorio Di Antichita' S.N.C. Di Simone Caramagna & 
C, il restauro dei portoncini d’ingresso della cappella Regina Pacis, al costo di € 
7.278,69 oltre IVA; 

 
2. Di imputare la spesa complessiva di € 8.158,69 come segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Esercizio finanziario 2024 
Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroagg. 103  
Livello 5: U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 
Cap./Art. 10150/1 
Descrizione capitolo: AREA PATRIMONIO - INCARICHI PRESTAZIONI 
SPECIALISTICHE 
Creditore: Studio Laboratorio Di Antichita' S.N.C. Di Simone Caramagna & C 
Causale Restauro dei portoncini d’ingresso della cappella Regina Pacis  
Vincoli: Assenza vincoli 
I.V.A. € 880,00 
Importo totale € 4.880,00 
Finanziato da: entrate correnti 
Esigibilità: 2024 
 
Esercizio finanziario 2024 
Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroagg. 103  
Livello 5: U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 
Cap./Art. 10150/1 
Descrizione capitolo: AREA PATRIMONIO - INCARICHI PRESTAZIONI 
SPECIALISTICHE 
Creditore: LABORATORIO RESTAURO LIGNEO ED EBANISTERIA di Andrea 
Alberto 
Causale Restauro dei portoncini d’ingresso della cappella Regina Pacis  
Vincoli: Assenza vincoli 
I.V.A. € 0,00 (Regime forfettario) 
Importo totale € 3.175,38 
Finanziato da: entrate correnti 
Esigibilità: 2024 
 
Esercizio finanziario 2024 
Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroagg. 103  
Livello 5: U.1.03.02.09.008 – Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 
Cap./Art. 10590/1 
Descrizione capitolo: AREA PATRIMONIO – MANUTENZIONE IMMOBILI SERVIZI 
Creditore: LABORATORIO RESTAURO LIGNEO ED EBANISTERIA di Andrea 
Alberto 
Causale Restauro dei portoncini d’ingresso della cappella Regina Pacis  
Vincoli: Assenza vincoli 
I.V.A. € 0,00 (Regime forfettario) 
Importo totale € 103,31 
Finanziato da: entrate correnti 
Esigibilità: 2024 
 
 

3. Di dare atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato 
rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice 
Identificativo Gara (CIG):  

1. LABORATORIO RESTAURO LIGNEO ED EBANISTERIA di Andrea 
Alberto, con sede in via Matteotti 9, Pinerolo (TO) – CIG B15743E919; 

2. Studio Laboratorio Di Antichita' S.N.C. Di Simone Caramagna & C., con 
sede in Corso Trapani 34 Ang.V.Bardonecchia 64, Torino – CIG 
B1577FBED5; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: RUGGIERO SIMONA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
4. Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 

esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 

5. Di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di 
quanto disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito 
nella Legge n. 102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione 
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa”; 
 

6. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on-
line e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Albis Serena


